
2018학년도

순창제일고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2018.08.30)

(3차추경예산)

순창제일고등학교



순창제일고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-08-30 예산액 1,893,330,000

제1조  2018학년도 순창제일고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,839,330,000원으로 세입·

세출명세는 세입·세출예산서와 같다.

제2조  "해당사항 없음"

제3조  "해당사항 없음"

제4조  국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립 이

전에 사용할 수 있으며 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영회의 심의를 받

은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

1. 교원연구비, 제수당

2. 교육공무직원 인건비 

3. 각종 공과금

발행일 :2018-09-051



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 순창제일고등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,893,330 1,797,848 95,482 5.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,839 56,196 2.9

학생복지/교육격차 해소 56,897 1,005,989 53.1

기본적 교육활동 2,147 237,962 12.5

선택적 교육활동 36,448 200,408 10.5

교육활동 지원 -120 121,080 6.3

학교 일반운영 120 266,185 14.0

학교 재무활동 -1,849 5,510 0.2

이전수입 중앙정부이전수입 10,000 12,000 0.6

이전수입 지방자치단체이전수입 0 52,000 2.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 85,282 986,822 52.1

이전수입 기타이전수입 0 2,280 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 779,131 41.1

자체수입 행정활동수입 200 12,050 0.6

기타수입 전년도이월금 0 49,047 2.5

3/22 2018-09-05발행일 :



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,053,102 957,820 95,282

1.중앙정부이전수입 12,000 2,000 10,000

1.국고보조금 12,000 2,000 10,000

1.국고보조금 12,000 2,000 10,000

1.국고보조금 12,000 2,000 10,000(성립전)2018 학교운동부 지원  : 10,000,000 10,000,000

2.지방자치단체이전수입 52,000 52,000 0

1.비법정이전수입 52,000 52,000 0

1.기초지방자치단체전입금 52,000 52,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
52,000 52,000 0

3.교육비특별회계이전수입 986,822 901,540 85,282

1.교육비특별회계전입금수입 986,822 901,540 85,282

1.학교회계전입금 986,822 901,540 85,282

1.학교운영비전입금 428,240 428,240 0

2.목적사업비전입금 558,582 473,300 85,282
(성립전)교육급여 : (11,614,000원 × 1교) - 

7,104,000원 =
4,510,000

(성립전)교육급여 : (11,715,000원 × 1교) - 

11,614,000원 =
101,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 

(1,310,000원 × 1교) - 673,000원 =
637,000

(성립전)학비지원 : 5,871,000원 × 1교 = 5,871,000

(성립전)학비지원 : (11,567,880원 × 1교) - 

5,871,000원 =
5,697,000

(성립전)학비지원 : (17,226,800원 × 1교) - 

11,568,000원 =
5,659,000

(성립전)교복구입비지원 : 8,140,000원 × 1교 

=
8,140,000

방과후학교자유수강권지원 : 26,919,000원 × 1

교 =
26,919,000

(성립전)체육영재지원 : 1,200,000원 × 1교 = 1,200,000

(성립전)악기구입비지원 : 1,300,000원 × 1교 

=
1,300,000

(성립전)제99회전국체전훈련비 : 9,800,000원 

× 1교 =
9,800,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 15,448,000

원 × 1교 =
15,448,000

4.기타이전수입 2,280 2,280 0

1.민간이전수입 2,280 2,280 0

1.기타지원금 2,280 2,280 0

1 발행일 : 2018-09-05



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기타지원금 2,280 2,280 0

2.자체수입 791,181 790,981 200

1.학부모부담수입 779,131 779,131 0

1.등록금 56,448 56,448 0

1.학교운영지원비 56,448 56,448 0

1.학교운영지원비 56,448 56,448 0

2.수익자부담수입 722,683 722,683 0

1.급식비 412,191 412,191 0

1.급식비 398,259 398,259 0

2.우유급식비 13,932 13,932 0

2.방과후학교활동비 81,400 81,400 0

1.방과후학교활동비 81,400 81,400 0

3.현장체험학습비 129,716 129,716 0

1.현장체험학습비 129,716 129,716 0

4.졸업앨범비 4,800 4,800 0

1.졸업앨범비 4,800 4,800 0

5.교과서비 32,576 32,576 0

1.교과서비 32,576 32,576 0

6.기숙사비 33,200 33,200 0

1.기숙사비 33,200 33,200 0

7.교복구입비 28,800 28,800 0

1.교복구입비 28,800 28,800 0

2.행정활동수입 12,050 11,850 200

1.사용료및수수료 9,550 9,350 200

1.사용료및수수료 9,550 9,350 200

1.사용료 9,550 9,350 200공사수도광열비 : 200,000원×1교 200,000

2.기타행정활동수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 1,900 1,900 0

2 발행일 : 2018-09-05



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이자수입 1,900 1,900 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 49,047 49,047 0

1.전년도이월금 49,047 49,047 0

1.순세계잉여금 49,047 49,047 0

1.순세계잉여금 49,047 49,047 0

1.순세계잉여금 49,047 49,047 0

세입합계 1,893,3301,797,848 95,482

3 발행일 : 2018-09-05



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 56,196 54,357 1,839

1.기타 교직원보수 53,596 51,757 1,839

1.교직원대체인건비 20,956 19,117 1,839

1.교직원대체인건비 20,956 19,117 1,839

1.기간제교원인건비 19,117 19,117 0  

2.기간제직원인건비 1,839 0 1,839
행정대체인력초과근무수당  11,490원×10

시간×4주×4월=
1,839,000

2.학교운영지원수당 32,640 32,640 0

1.학교운영지원수당 32,640 32,640 0

1.학교운영지원수당 32,640 32,640 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,600 2,600 0

1.교직원연수 2,600 2,600 0

1.직무연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.운영수당 600 600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,005,989 949,092 56,897

1.급식 관리 497,667 497,667 0

1.학교급식운영 497,667 497,667 0

1.급식운영비(수익자) 15,368 15,368 0

1.일반수용비 9,368 9,368 0  

2.연료비 6,000 6,000 0  

2.급식재료구입비(수익자) 94,583 94,583 0

1.급식용식재료비 94,583 94,583 0  

3.급식종사원인건비(수익자,경목) 102,223 102,223 0

1.무기계약직원인건비 90,073 90,073 0  

2.기간제직원인건비 1,590 1,590 0  

3.무기계약직원법정부

담금
10,560 10,560 0  

4.우유급식비 13,932 13,932 0

1.우유대금 13,932 13,932 0  

1 발행일 : 2018-09-05



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.급식운영비(목사) 17,982 17,982 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0  

2.전기요금 2,982 2,982 0  

3.연료비 6,000 6,000 0  

6.급식용식재료비(목사) 183,456 183,456 0

1.급식용식재료비 183,456 183,456 0  

7.친환경농산물구입(목사) 22,099 22,099 0

1.급식용식재료비 22,099 22,099 0  

8.영양실무사인건비(목사) 21,734 21,734 0

1.무기계약직원인건비 19,858 19,858 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,876 1,876 0  

9.급식종사자수당(목사) 25,490 25,490 0

1.무기계약직원인건비 25,490 25,490 0  

10.급식기구교체(목사) 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0  

2.기숙사 관리 104,510 104,510 0

1.기숙사운영 104,510 104,510 0

1.지산관운영비(수익자) 33,200 33,200 0

1.무기계약직원인건비 18,364 18,364 0  

2.일반수용비 3,080 3,080 0  

3.운영수당 5,120 5,120 0  

4.전기요금 1,546 1,546 0  

5.교육운영비 450 450 0  

6.학생복지비 80 80 0  

7.무기계약직원법정부

담금
4,560 4,560 0  

2.지산관운영비 7,000 7,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2 발행일 : 2018-09-05



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.지산관운영비(목사) 64,310 64,310 0

1.무기계약직원인건비 21,960 21,960 0  

2.일반수용비 10,350 10,350 0  

3.운영수당 10,800 10,800 0  

4.전기요금 18,000 18,000 0  

5.교육운영비 3,200 3,200 0  

3.보건 관리 20,893 20,893 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,433 13,433 0

1.보건교육 2,500 2,500 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.보건실운영 2,060 2,060 0

1.학생복지비 2,060 2,060 0  

3.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.학생건강검사 3,573 3,573 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생복지비 3,273 3,273 0  

5.[국고]흡연예방교육운영(목사) 5,000 5,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 4,700 4,700 0  

2.학교환경위생관리 7,460 7,460 0

1.방역관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.먹는물관리 4,960 4,960 0

1.일반수용비 4,960 4,960 0  

3.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3 발행일 : 2018-09-05



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.교육격차 해소 316,743 259,846 56,897

1.학비지원 17,227 0 17,227

1.학비지원(목사) 17,227 0 17,227

1.학생지원금 17,227 0 17,227
(성립전)학비지원  5,871,000원×1교(119

명)=
5,871,000

(성립전)학비지원  5,697,000원×1교(115

명)=
5,697,000

(성립전)학비지원  5,659,000원×1교(113

명)=
5,659,000

2.급식비지원 169,668 169,668 0

1.농산어촌무료급식(목사) 157,410 157,410 0

1.학생지원금 157,410 157,410 0  

2.친환경농산물지원(목사) 12,258 12,258 0

1.학생지원금 12,258 12,258 0  

3.방과후학교활동비지원 54,837 27,918 26,919

1.방과후학교운영(도목사) 8,918 8,918 0

1.학생지원금 8,918 8,918 0  

2.방과후학교운영(군목사) 19,000 19,000 0

1.학생지원금 19,000 19,000 0  

3.자유수강권지원 26,919 0 26,919

1.학생지원금 26,919 0 26,919
자유수강권지원금  26,919,000원×1교(84

명)=
26,919,000

4.현장체험학습비지원 52,000 52,000 0

1.현장체험학습비지원(군) 52,000 52,000 0

1.학생지원금 52,000 52,000 0  

5.교과서비지원 3,156 3,156 0

1.특수교육대상자교과서지원(목사) 576 576 0

1.학생지원금 576 576 0  

2.저소득층자녀교과서비지원(목사) 2,580 2,580 0

1.학생지원금 2,580 2,580 0  

6.교복구입비지원 8,140 0 8,140

1.교복구입비지원(목사) 8,140 0 8,140
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1.학생지원금 8,140 0 8,140
(성립전)교복구입비지원  220,000원×37명

=
8,140,000

7.[국고]국고보조학비지원 11,715 7,104 4,611

1.[국고]교육급여(목사) 11,715 7,104 4,611

1.학생지원금 11,715 7,104 4,611
(성립전)수업료 지원  4,510,000원×1교

(19명)=
4,510,000

(성립전)교과서비 지원  (130,650원×20명

) - 2,512,000 =
101,000

5.학생복지 66,176 66,176 0

1.학생복지운영 66,176 66,176 0

1.졸업앨범제작 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

2.학생교과서구입 32,576 32,576 0

1.교육운영비 32,576 32,576 0  

3.학생교복구입 28,800 28,800 0

1.학생복지비 28,800 28,800 0  

3.기본적 교육활동 237,962 235,815 2,147

1.교과 활동 61,835 59,688 2,147

1.교과활동지원 19,150 18,940 210

1.교과용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.보결수업관리 710 500 210

1.운영수당 710 500 210
보결수업수당  (10,000원×71시간) - 

500,000=
210,000

4.학력증진비 12,160 12,160 0

1.운영수당 10,680 10,680 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.일반업무추진비 480 480 0  

5.순회교사운영 1,280 1,280 0

1.여비 680 680 0  
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2.교직원복지비 600 600 0  

2.국어교과활동 500 500 0

1.국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.사회교과활동 960 960 0

1.사회교과운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

2.윤리교과운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

4.수학교과활동 640 640 0

1.수학교과운영 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

5.과학교과활동 5,815 5,815 0

1.과학교과운영 3,555 3,555 0

1.교육운영비 1,055 1,055 0  

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.기술/가정교과운영 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0  

3.과학교구기자재구입(목사) 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.체육교과활동 9,120 9,120 0

1.체육교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 1,700 1,700 0  

2.토요스포츠운영(목사) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

3.우수학교스포츠클럽운영(목사) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  
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4.학교스포츠클럽운영(목사) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

7.예술교과활동 10,490 9,190 1,300

1.미술교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.음악교과운영 3,410 3,410 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.비품구입비 2,710 2,710 0  

3.악기구입지원(목사) 3,580 3,580 0

1.비품구입비 3,580 3,580 0  

4.악기교육지원(목사) 1,300 0 1,300

1.비품구입비 1,300 0 1,300
(성립전)오케스트라벨구입  1,300,000원

×1종=
1,300,000

8.외국어교과활동 1,380 1,380 0

1.영어교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.일본어교과운영 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

9.특수교육교과활동 13,780 13,143 637

1.통합교육지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.특수학급운영 4,260 4,260 0

1.교육운영비 3,760 4,260 -500
사회적응활동비  (59,000원×4명×5회) - 

1,680,000=
-500,000

교재교구구입  (20,000원×43종) - 

560,000=
300,000

운영용품구입  (20,000원×5종×6회) - 

900,000=
-300,000

2.비품구입비 500 0 500교탁및실문화상기구입  250,000원×2종= 500,000

3.특수교육지도사인건비 330 330 0

1.무기계약직원인건비 330 330 0  

4.특수교육대상자치료비(목사) 4,200 4,200 0
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1.학생지원금 4,200 4,200 0  

5.특수교육대상자교통비(목사) 1,310 673 637

1.학생지원금 1,310 673 637(성립전)교통비  318,500원×2명= 637,000

6.특수교육대상자방과후활동비(목사)2,980 2,980 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 1,480 1,480 0
외부프로그램운영비  (80,000원×8회) - 

480,000=
160,000

운영물품구입  (20,000원×7종×6회) - 

1,000,000=
-160,000

2.창의적 체험활동 176,127 176,127 0

1.자율활동 22,116 22,116 0

1.종합학술제운영 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0  

2.신문제작 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

3.한빛축제운영 6,336 6,336 0

1.교육운영비 6,336 6,336 0  

4.자치위원회운영 5,770 5,770 0

1.교육운영비 5,770 5,770 0  

5.학급교육활동경비 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

6.학생회운영 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0  

7.체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.현장체험학습활동 139,916 139,916 0

1.수련활동 4,916 4,916 0

1.교육운영비 4,916 4,916 0  

2.테마식현장체험학습 125,000 125,000 0

1.교육운영비 125,000 125,000 0  
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3.지산3현현장체험학습 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

3.[국고]동아리활동 4,300 4,300 0

1.동아리활동지원 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.자율동아리활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.[국고]국토교육동아리운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.진로활동 9,795 9,795 0

1.심리검사 1,280 1,280 0

1.운영수당 80 80 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.진로의날운영 3,320 3,320 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 3,320 3,320 0  

3.진로진학상담 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.진로체험활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

5.포트폴리오대회운영 495 495 0

1.교육운영비 495 495 0  

6.Wee클래스운영(목사) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.선택적 교육활동 200,408 163,960 36,448

1.방과후학교 운영 81,400 81,400 0

1.방과후학교운영 81,400 81,400 0
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1.방과후학교운영(군) 19,000 19,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.방과후학교운영(도) 9,918 9,918 0

1.운영수당 9,128 9,128 0  

2.교육운영비 790 790 0  

3.자유수강권지원 29,910 29,910 0

1.운영수당 28,407 28,407 0  

2.교육운영비 1,503 1,503 0  

4.방과후학교운영(명시) 2,082 2,082 0

1.운영수당 2,082 2,082 0  

5.자유수강권지원(명시) 20,490 20,490 0

1.운영수당 20,000 20,000 0  

2.교육운영비 490 490 0  

2.독서활동 12,000 12,000 0

1.독서활동운영 12,000 12,000 0

1.도서구입 8,600 8,600 0

1.도서구입비 8,600 8,600 0  

2.도서관운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

3.교기육성 89,708 53,260 36,448

1.[국고]교기운영 89,708 53,260 36,448

1.정구부운영 19,550 19,550 0

1.교육운영비 19,550 19,550 0  

2.육성종목운영(목사) 21,400 21,400 0

1.교육운영비 21,400 21,400 0  

3.학교운동부지도자인건비(목사) 27,758 12,310 15,448

1.기간제직원인건비 24,294 10,452 13,842
(성립전)기본급  경정18,504,000원-기정

9,252,000원=
9,252,000
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(성립전)장기근무가산금  경정720,000원-

기정360,000원=
360,000

(성립전)교통보조비  경정720,000원-기정

360,000원=
360,000

(성립전)급식비  경정960,000원-기정

480,000원=
480,000

(성립전)명절휴가비  250,000원×2회×1명

=
500,000

(성립전)연차수당  63,620원×16일×1명= 1,018,000

(성립전)퇴직금  1,872,000원×1회×1명= 1,872,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
3,064 1,458 1,606

(성립전)4대보험기관부담금  경정

3,064,000원-기정1,458,000원=
1,606,000

4.체육영재지원(목사) 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200(성립전)체육영재지원금  150,000원×8월= 1,200,000

5.전국체전운영(목사) 9,800 0 9,800

1.교육운영비 9,800 0 9,800(성립전)훈련비  342,000원×16명= 5,472,000

(성립전)출전비  54,100원×16명×5일= 4,328,000

6.[국고]운동부지원(체육회 지원) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전)운동부용품구입  100,000원×20종

×5회=
10,000,000

4.기타 선택적 교육활동 17,300 17,300 0

1.창의교육운영 17,300 17,300 0

1.거꾸로배움학교운영(목사) 4,500 4,500 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0  

2.교육운영비 2,980 2,980 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

2.자율동아리운영(목사) 12,800 12,800 0

1.교육운영비 12,294 12,294 0  

2.목적사업업무추진비 506 506 0  

5.교육활동 지원 121,080 121,200 -120

1.교무업무 운영 10,819 10,939 -120

1.교무학사운영 10,819 10,939 -120

1.교무학사운영 2,749 2,869 -120
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1.일반수용비 530 650 -120
학교현황판제작  (530,000원×1종) - 

650,000=
-120,000

2.교육운영비 2,219 2,219 0  

2.교육과정운영 2,860 2,860 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,560 1,560 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

3.교육활동홍보 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0  

4.환경정리 2,460 2,460 0

1.일반수용비 2,460 2,460 0  

2.생활지도운영 6,640 6,640 0

1.학생생활상담지도 3,340 3,340 0

1.학업중단위기학생지원(목사) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.노동인권교육운영(목사) 840 840 0

1.운영수당 840 840 0  

2.학교폭력예방 3,000 3,000 0

1.어깨동무학교운영(목사) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.학생안전교육 300 300 0

1.안전교육운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.연구학교 운영 57,800 57,800 0

1.연구학교운영 57,800 57,800 0

1.학교자율선택과제운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

2.일반고교육역량강화 12,500 12,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.교육운영비 11,600 11,600 0  

3.거점학교운영 30,000 30,000 0

1.운영수당 13,600 13,600 0  

2.교육운영비 13,400 13,400 0  

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

4.인문학강좌운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,800 2,800 0  

5.토론교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.동아리발표회운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

7.학교자율프로그램운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

8.행복한수업평가나눔운영 1,800 1,800 0

1.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0  

4.학습지원실 운영 10,800 10,800 0

1.방송실운영 4,200 4,200 0

1.방송실운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.정보화실운영 6,600 6,600 0

1.학교정보화지원 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 700 700 0  

2.정보화실운영비 4,100 4,100 0
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1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.비품구입비 300 300 0  

5.교육여건 개선 35,021 35,021 0

1.교육환경개선 35,021 35,021 0

1.PC구입 10,350 10,350 0

1.비품구입비 10,350 10,350 0  

2.교육용비품구입 20,020 20,020 0

1.비품구입비 20,020 20,020 0  

3.CCTV교체 4,651 4,651 0

1.비품구입비 4,651 4,651 0  

6.학교 일반운영 266,185 266,065 120

1.학교기관 운영 128,982 128,862 120

1.부서기본운영 89,310 89,190 120

1.교장실운영 10,056 10,056 0

1.일반업무추진비 7,020 7,020 0  

2.직책급업무추진비 3,036 3,036 0  

2.행정실운영 36,704 36,584 120

1.일반수용비 27,154 29,284 -2,130
복사기임대료  (75,000원×10월) - 

3,000,000=
-2,250,000

신용카드자동납부수수료  20,000원×6월= 120,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.비품구입비 9,250 7,000 2,250
교육용비품구입비  (462,500원×20종) - 

7,000,000=
2,250,000

3.출장여비 32,000 32,000 0

1.여비 32,000 32,000 0  

4.교무실운영 5,750 5,750 0

1.일반수용비 5,750 5,750 0  

5.매식비 4,800 4,800 0

1.교직원복지비 4,800 4,800 0  
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2.행정지원인력운용 39,672 39,672 0

1.구학부모회직인건비 39,672 39,672 0

1.무기계약직원인건비 36,672 36,672 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,000 3,000 0  

2.시설 장비 유지 134,003 134,003 0

1.학교시설장비유지 134,003 134,003 0

1.공공요금및제세공과금 55,320 55,320 0

1.전기요금 36,000 36,000 0  

2.상하수도료 8,400 8,400 0  

3.기타공공요금 10,920 10,920 0  

2.시설관리용역 16,200 16,200 0

1.일반수용비 16,200 16,200 0  

3.시설일반관리 48,674 48,674 0

1.일반수용비 48,674 48,674 0  

4.화장실관리 12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0  

5.연료비 1,809 1,809 0

1.연료비 1,809 1,809 0  

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

7.학교 재무활동 5,510 7,359 -1,849

1.반환금 1,040 1,040 0

1.반환금 1,040 1,040 0
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1.반환금 1,040 1,040 0

1.반환금 1,040 1,040 0  

2.예비비 4,470 6,319 -1,849

1.예비비 4,470 6,319 -1,849

1.예비비 4,470 6,319 -1,849

1.예비비 4,470 6,319 -1,849
예비비  (((48,931,000원×1교) - 

22,432,000) - 22,029,000) - 6,319,000=
-1,849,000

세출합계 1,893,3301,797,848 95,482
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